
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
18.12.2018                                                                                         № 4401 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 13.11.2017 № 3605 «Об утверждении муниципальной 

программы города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство»        

на 2018 - 2024 годы» (в ред. постановлений от 16.05.2018 № 1363,                          

от 23.08.2018 № 2739, от 12.11.2018 № 3902, от 17.12.2018 № 4380) 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования город Мурманск, постановлением 

администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мурманска», распоряжением администрации города 

Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ города Мурманска на 2018-2024 годы» и в целях повышения 

эффективности и результативности расходования бюджетных средств                  

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 13.11.2017 № 3605 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2018 - 2024 годы» 

(в ред. постановлений от 16.05.2018 № 1363, от 23.08.2018 № 2739, от 

12.11.2018 № 3902, от 17.12.2018 № 4380) следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела «Паспорт муниципальной программы»: 

1.1.1 Строку «Задачи программы» дополнить новым абзацем следующего 

содержания: 

«Обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления в 

сфере строительства, реконструкции, ремонта, сноса или демонтажа объектов 

капитального строительства, линейных объектов, временных зданий и 

сооружений на территории города Мурманска». 

 1.1.2. Строку  «Объемы и источники финансирования программы» 



2 
 

изложить в следующей редакции: 

«- 3 174 699,2 тыс. рублей - всего, 

в том числе:  

- средства бюджета муниципального образования город Мурманск           

(далее – МБ): 2 824 332,7 тыс. рублей – всего,  

в том числе: 

2018 год – 488 632,3 тыс. рублей; 

2019 год – 480 878,6 тыс. рублей; 

2020 год – 367 766,7 тыс. рублей; 

2021 год – 415 665,7 тыс. рублей; 

2022 год – 351 603,3 тыс. рублей; 

2023 год – 356 684,7 тыс. рублей; 

2024 год – 363 101,4 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета (далее – ОБ): 366,5 тыс. рублей – всего, 

в том числе: 

2018 год – 38,7 тыс. рублей; 

2019 год – 39,1 тыс. рублей; 

2020 год – 40,7 тыс. рублей;  

2021 год – 41,9 тыс. рублей; 

2022 год – 68,7 тыс. рублей; 

2023 год – 68,7 тыс. рублей; 

2024 год – 68,7 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники (далее – ВБ): 350 000,0 тыс. рублей –  всего,  

в том числе: 

2018 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2019 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50 000,0 тыс. рублей.». 

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Ремонт элементов благоустройства 

города Мурманска» на 2018 – 2024 годы»: 

1.2.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме – 59 441,2 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ – 59 441,2 тыс. руб., из них: 

2018 год – МБ 2 907,4 тыс. руб.; 

2019 год – МБ 4 000,0 тыс. руб.; 

2020 год – МБ 4 000,0 тыс. руб.; 

2021 год – МБ 4 000,0 тыс. руб.; 

2022 год – МБ 14 583,8 тыс. руб.; 

2023 год – МБ 14 808,7 тыс. руб.; 

2024 год – МБ 15 141,3 тыс. руб.». 

1.2.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 



3 
 

пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 2021 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

1.3. В разделе II «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

город Мурманск» на 2018 – 2024 годы»: 

1.3.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«393 985,0 тыс. рублей – всего, 

в том числе: 

- МБ: 43 985,0 тыс. рублей – всего, 

в том числе: 

2018 год – 1 063,8 тыс. рублей; 

2019 год – 3 438,8 тыс. рублей; 

2020 год – 7 487,0 тыс. рублей; 

2021 год – 6 159,7 тыс. рублей;   

2022 год – 8 520,5 тыс. рублей; 

2023 год – 8 614,1 тыс. рублей; 

2024 год – 8 701,1 тыс. рублей; 

- ВБ: 350 000,0 тыс. рублей – всего, 

в том числе: 

2018 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2019 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50 000,0 тыс. рублей». 

1.3.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 2021 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.3.3. В подразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы»: 

- число «405 024,9» заменить числом «393 985,0»; 

- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

1.4. В разделе III «Подпрограмма «Подготовка объектов жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования город Мурманск к 

работе в осенне-зимний период» на 2018 – 2024 годы»: 

1.4.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



4 
 

«Всего по подпрограмме – 110 431,5 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ – 110 431,5 тыс. руб., из них: 

2018 год – 5 095,1 тыс. руб., 

2019 год – 50 590,2 тыс. руб., 

2020 год – 2 945,2 тыс. руб., 

2021 год – 6 801,0 тыс. руб., 

2022 год – 15 000,0 тыс. руб., 

2023 год – 15 000,0 тыс. руб., 

2024 год – 15 000,0 тыс. руб.». 

1.4.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»: 

- пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 

2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему постановлению; 

- пункт «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению; 

- пункт «Детализация мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«1. В 2018 году: 

Капитальный ремонт сетей водоснабжения: 

- улица Баумана, дом 6; 

- проспект Кольский, дом 43 (переходящий объект с 2017). 

Реконструкция сети водоснабжения: 

- проспект Ленина, дом 45. 

Реконструкция сети водоотведения: 

- улица Полярные Зори, дом 10. 

Разработка проектной документации. 

Инженерные изыскания, проверка достоверности определения сметной 

стоимости, экспертная оценка, обследования, экспертиза. 

2. В 2019 году. 

Капитальный ремонт сети водоснабжения: 

- улица Ушакова, дом 3. 

Капитальный ремонт сетей водоотведения: 

- улица Зои Космодемьянской, дом 1; 

- проспект Ленина, дом 45. 

Капитальный ремонт сети электроснабжения: 

- в районе многоквартирных домов 56, 58 по улице Мурманская. 

Капитальный ремонт мазутной котельной в жилом районе Росляково в 

городе Мурманске (замена дымовой трубы). 

Реконструкция сети водоснабжения: 

- улица Марата, дом 6.  

Реконструкция сети водоотведения: 

- улица Свердлова, дома 19, 19а, 21, 25, 25а, 27, 29; 

- улица Академика Павлова, дом 9. 

Разработка проектной документации. 



5 
 

Инженерные изыскания, проверка достоверности определения сметной 

стоимости, экспертная оценка, обследования, экспертиза. 

3. В 2020 году. 

Капитальный ремонт сетей водоснабжения: 

- улица Бочкова, дома 3, 8; 

- улица Магомета Гаджиева, дом 9; 

- улица Халтурина, дом 7; 

- улица Достоевского, дома 3, 6, 7, 8. 

Разработка проектной документации. 

Инженерные изыскания, проверка достоверности определения сметной 

стоимости, экспертная оценка, обследования, экспертиза. 

4. В 2021 году. 

Капитальный ремонт сетей водоснабжения: 

- улица Чумбарова-Лучинского, дома 9, 15. 

Капитальный ремонт сети теплоснабжения: 

- улица Софьи Перовской, дом 19. 

Капитальный ремонт сети водоотведения: 

- в районе многоквартирных домов 56, 58 по улице Мурманская и дома 4 

по улице Успенского. 

Разработка проектной документации.  

Инженерные изыскания, проверка достоверности определения сметной 

стоимости, экспертная оценка, обследования, экспертиза. 

5. В 2022– 2024 годах. 

Капитальный ремонт коммунальных сетей. 

Разработка проектной документации. 

Инженерные изыскания, проверка достоверности определения сметной 

стоимости, экспертная оценка, обследования, экспертиза.». 

1.4.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к 

настоящему постановлению. 

1.5. В разделе IV «Подпрограмма «Капитальный и текущий ремонт 

объектов муниципальной собственности города Мурманска» на 2018 – 2024 

годы»: 

1.5.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме – 1 262 889,2 тыс. руб., в том числе: 

МБ – 1 262 889,2 тыс. руб., из них: 

2018 год – 282 596,5 тыс. руб., 

2019 год – 233 915,5 тыс. руб., 

2020 год – 165 744,7 тыс. руб., 

2021 год – 207 935,9 тыс. руб., 

2022 год – 121 084,3 тыс. руб.,  

2023 год – 124 114,6 тыс. руб.,  

2024 год – 127 497,7 тыс. руб.». 

1.5.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»: 



6 
 

- пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 

2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к 

настоящему постановлению; 

- пункт «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему 

постановлению; 

- в пункте «Детализация мероприятий подпрограммы»: 

а) по тексту пункта слова «Устранение аварий и ремонт на бесхозяйных 

муниципальных сетях и объектах коммунального назначения» заменить 

словами «Устранение аварий и ремонт на бесхозных, муниципальных сетях и 

объектах коммунального назначения»; 

б) подпункт 1 «В 2018 году.» перед словами «ремонт крыльца главного 

входа для первого этажа многоквартирного дома по адресу: проспект Героев-

североморцев, дом 5 корпус 3 (переходящий объект 2017 года)» дополнить 

словом «капитальный»; 

в) подпункт 1 «В 2018 году.» после абзаца «Аварийно-восстановительные 

работы (ремонт) сетей газоснабжения в квартире 7 жилого дома 6 по улице 

Марата.» дополнить абзацем «Аварийно-восстановительные работы в 

многоквартирном доме 6 корпус 1 по улице Свердлова (разработка проектной 

документации).»; 

г) подпункт 1 «В 2019 году.» перед абзацем «Капитальный и текущий 

ремонт муниципальных квартир, комнат и мест общего пользования.» 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Капитальный ремонт объектов: 

- капитальный ремонт объекта культурного наследия жилого дома 10 по 

улице Володарского; 

- капитальный ремонт чердачного перекрытия и помещений 4 подъезда 

объекта культурного наследия многоквартирного дома 3 по улице 

Володарского.»; 

д) по тексту пункта слова «- экспертные оценки, авторский надзор, 

проверка достоверности определения сметной стоимости.» заменить словами  

«- экспертные оценки, авторский надзор, проверка достоверности определения 

сметной стоимости, технологические присоединения, инженерные изыскания, 

лабораторные испытания, отбор проб, экспертиза.». 

  1.5.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к 

настоящему постановлению. 

1.6. В разделе V «Подпрограмма «Стимулирование и поддержка 

инициатив граждан по управлению многоквартирными домами на территории 

муниципального образования город Мурманск» на 2018 – 2024 годы»: 

1.6.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 1 496,0 тыс. руб., в том числе: 

- МБ: 1 496,0 тыс. руб., из них: 

2018 год – 116,0 тыс. руб.; 



7 
 

2019 год – 240,0 тыс. руб.; 

2020 год – 240,0 тыс. руб.; 

2021 год – 240,0 тыс. руб.; 

2022 год – 220,0 тыс. руб.; 

2023 год – 220,0 тыс. руб.; 

2024 год – 220,0 тыс. руб.». 

1.6.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»: 

- пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 

2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 11 к 

настоящему постановлению; 

- пункт «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 12 к настоящему 

постановлению. 

1.6.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 13 к 

настоящему постановлению. 

1.7. В разделе VI «Подпрограмма «Представление интересов 

муниципального образования город Мурманск как собственника жилых 

помещений» на 2018 – 2024 годы»: 

1.7.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» строку 

«Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 986 034,5 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 986 034,5 тыс. руб., из них: 

2018 год – 153 114,6 тыс. руб., 

2019 год – 134 589,2 тыс. руб., 

2020 год – 131 435,9 тыс. руб., 

2021 год – 134 615,2 тыс. руб., 

2022 год – 142 066,8 тыс. руб., 

2023 год – 143 799,4 тыс. руб.; 

2024 год – 146 413,4 тыс. руб.». 

1.7.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»: 

- пункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 

2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к 

настоящему постановлению; 

- пункт «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 15 к настоящему 

постановлению. 

1.7.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 16 к 

настоящему постановлению. 

1.8. В разделе VII «Аналитическая ведомственная целевая программа 

«Обеспечение деятельности комитета по жилищной политике администрации 

города Мурманска» на 2018 – 2024 годы»: 

1.8.1. В таблице подраздела «Паспорт АВЦП» строку «Финансовое 

обеспечение АВЦП» изложить в следующей редакции: 



8 
 

«Всего по АВЦП: 287 986,6 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 287 620,1 тыс. руб., из них: 

2018 год – 43 738,9 тыс. руб.,  

2019 год – 42 345,2 тыс. руб., 

2020 год – 43 778,8 тыс. руб., 

2021 год – 43 778,8 тыс. руб., 

2022 год – 37 992,8 тыс. руб., 

2023 год – 37 992,8 тыс. руб.; 

2024 год – 37 992,8 тыс. руб. 

ОБ: 366,5 тыс. руб., из них: 

2018 год – 38,7 тыс. руб., 

2019 год – 39,1 тыс. руб., 

2020 год – 40,7 тыс. руб., 

2021 год – 41,9 тыс. руб., 

2022 год – 68,7 тыс. руб., 

2023 год – 68,7 тыс. руб.; 

2024 год – 68,7 тыс. руб.». 

1.8.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий» таблицу 3.1 

«Перечень основных мероприятий на 2018-2021 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 17 к настоящему постановлению. 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2019. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А.  

  

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                                А.И. Сысоев



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 
 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: обеспечение благоустройства отдельных элементов территории города Мурманска 

1. 

Основное 

мероприятие: 

приведение подпорных 

стенок к нормативным 

требованиям 

2018-

2021 
МБ 14 907,4 2 907,4 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Доля 

отремонтированных 

подпорных стенок, от 

запланированного  на 

год объема, % 

100 100 100 100 

 ММБУ «Управление 

дорожного хозяйства» 

(далее – ММБУ 

«УДХ») 

1.1. 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности  

(оказание услуг)  

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на  

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

2018-

2021 
МБ 14 907,4 2 907,4 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Количество 

отремонтированных 

подпорных стенок, 

шт.  

1 1 1 1 
 ММБУ «УДХ», 

конкурсный отбор 

 

Всего по 

подпрограмме 

2018-

2021 
МБ 14 907,4 2 907,4 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

 

 

__________________________________



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 
 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник 

финансирования 

Всего,  

тыс. руб.

В т.ч. по годам реализации,  

тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме,  

в том числе за счет:  
59 441,2 2 907,4 4 000,0 4 000,0 4 000,0 14 583,8 14 808,715 141,3

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

59 441,2 2 907,4 4 000,0 4 000,0 4 000,0 14 583,8 14 808,715 141,3

 

 

_______________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование 

показателя, ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и создание условий для перевода экономики и бюджетной 

сферы муниципального образования город Мурманск на энергосберегающий путь развития 

Задача 1: энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 

1 

Основное мероприятие: 

модернизация 

энергетических систем с 

целью эффективного 

использования 

энергоресурсов 

2018-  

2021 
МБ 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0 

Количество 

мероприятий, ед. 
51 51 51 51 

Комитет по 

образованию 

администрации 

города Мурманска, 

комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

1.1 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на 

предоставление 

муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям 

субсидий 

2018-

2021 
МБ 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0 

Количество 

учреждений, ед. 
1 1 1 1 

Комитет по 

образованию 

администрации 

города Мурманска 

1.2 

Сбор и обработка данных по 

потреблению энергетических 

ресурсов организациями с 

участием муниципального 

образования город Мурманск 

2018-

2021 
не требует финансирования 

Количество собранных 

данных, подготовленных 

отчетов, ед. 

50 50 50 50 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

 
Итого по задаче 1 

2018-

2021 
МБ 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0 

 



2 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование 

показателя, ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача 2: энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда 

2. 

Основное мероприятие: 

мероприятия по улучшению 

энергетических 

характеристик жилищного 

фонда 

2018-

2021 

Всего: в 

т.ч. 
214 789,3 50 223,8 52 598,8 56 647,0 55 319,7 

Количество 

мероприятий, ед. 
750 826 771 771 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

управляющие 

организации, МКУ 

«Новые формы 

управления», 

конкурсный отбор 

МБ 14 789,3 223,8 2 598,8 6 647,0 5 319,7 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

2.1. 

Возмещение затрат 

ресурсоснабжающим 

организациям по установке 

коллективных 

(общедомовых) приборов 

учета 

2018-

2021 
МБ 2 644,6 0,0 2 000,0 307,0 337,6 

Количество 

многоквартирных домов, 

оснащенных 

общедомовыми 

приборами учета 

энергетических ресурсов, 

по которым 

предоставлена субсидия, 

ед. 

0 66 10 10 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

2.2.  

Разработка  схемы 

теплоснабжения города 

Мурманска 

2020 МБ 5 741,2 0,0 0,0  5 741,2 0,0 

Количество заключенных 

муниципальных 

контрактов на 

выполнение работ по 

разработке схемы 

теплоснабжения города 

Мурманска, ед. 

0 0 1 0 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

конкурсный отбор 

2.3. 

Актуализация схемы 

теплоснабжения города 

Мурманска 

2021 МБ 4 383,3 0,0 0,0 0,0 4 383,3 

Количество заключенных 

муниципальных 

контрактов на 

выполнение работ по 

актуализации схемы 

теплоснабжения города 

Мурманска, ед. 

0 0 0 1 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

конкурсный отбор 

2.4. 
Возмещение расходов  

нанимателей  жилых  

2018-

2021 
МБ 2 020,2 223,8 598,8 598,8 598,8 

Количество нанимателей, 

которым возмещены 
50 60 60 60 

Комитет по 

жилищной политике 



3 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование 

показателя, ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

помещений муниципального 

жилищного фонда на 

приобретение и установку 

индивидуальных, общих 

(квартирных) и комнатных 

приборов учета 

электрической энергии, газа, 

холодной и горячей воды 

затраты на установку 

индивидуальных, общих 

(квартирных) и 

комнатных приборов 

учета электрической 

энергии, газа, холодной и 

горячей воды, чел. 

администрации 

города Мурманска, 

МКУ «Новые формы 

управления» 

2.5. 

Мероприятия по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической 

эффективности жилищного 

фонда 

2018-

2021 
ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

Количество МКД, в 

которых проведены 

мероприятия по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической  

эффективности,  ед. 

700 700 700 700 

Управляющие 

организации, 

комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

 
Итого по задаче 2 

2018-

2021 

Всего: в 

т.ч. 
214 789,3 50 223,8 52 598,8 56 647,0 55 319,7 

 МБ 14 789,3 223,8 2 598,8 6 647,0 5 319,7 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 
Всего по подпрограмме 

2018-

2021 

Всего: в 

т.ч. 
218 149,3 51 063,8 53 438,8 57 487,0 56 159,7 

 МБ 18 149,3 1 063,8 3 438,8 7 487,0 6 159,7 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 

 

__________________________________



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

 

Источник финансирования 

Всего,           

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,                                                      

тыс. рублей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 393 985,0 51 063,8 53 438,8 57 487,0 56 159,7 58 520,5 58 614,1 58 701,1 

  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

43 985,0 1 063,8 3 438,8 7 487,0 6 159,7 8 520,5 8 614,1 8 701,1 

 внебюджетных средств 350 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

  в том числе по заказчикам: 

  

комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска 

5 880,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 

  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

5 880,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 

комитет по жилищной 

политике администрации 

города Мурманска 

388 105,0 50 223,8 52 598,8 56 647,0 53 319,7 57 680,5 57 774,1 57 861,1 

в том числе за счет: 

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

38 105,0 223,8 2 598,8 6 647,0 5 319,7 7 680,5 7 774,1 7 861,1 

внебюджетных средств 350 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 

 

________________________ 



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 – 2021 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование показателя, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: обеспечение готовности коммунальных систем жизнеобеспечения к осенне-зимнему периоду 

1 

Основное мероприятие: 

обеспечение готовности 

коммунальных систем 

жизнеобеспечения к 

работе в осенне-зимний 

период 

2018-

2021 
МБ: 65 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 

Доля отремонтированных и 

реконструированных 

коммунальных сетей от 

запланированного 

количества (на 

соответствующий год), % 

100 100 100 100 
КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.1 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

коммунальных сетей 

2018-

2021 
МБ: 18 916,3 1 521,3 7 648,8 2 945,2 6 801,0 

Протяженность 

отремонтированных 

коммунальных сетей, м.п. 

49,5 292,5 280,3 280,3 

КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

Количество 

разработанных проектов 

на капитальный ремонт, 

ед. 

3 4 5 5 

Количество инженерных 

изысканий, проверок 

достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертных 

оценок, обследований, 

экспертиз, ед. 

5 20 7 0 



2 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование показателя, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2 

Капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры 

2018-

2021 
МБ: 39 143,6 0,0 39 143,6 0,0 0,0 

Количество 

отремонтированных 

объектов коммунальной 

инфраструктуры, ед. 

0 1 0 0 

КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

 

Количество инженерных 

изысканий, проверок 

достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертных 

оценок, обследований, 

экспертиз, ед. 

0 2 0 0  

1.3 

Реконструкция 

муниципальных 

коммунальных сетей 

2018-

2021 
МБ: 7 371,6 3 573,8 3 797,8 0,0 0,0 

Протяженность 

реконструированных 

коммунальных сетей, м.п. 

115,2 756,0 0 0 

 

КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

Количество 

разработанных проектов 

на реконструкцию, ед. 

2 1 0 0 

Количество инженерных 

изысканий, проверок 

достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертных 

оценок, обследований, 

экспертиз, ед. 

4 2 0 0 

  
Итого 

  
65 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 

 

 

 

_________________________________



Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Основное мероприятие: 

обеспечение готовности 

коммунальных систем 

жизнеобеспечения к 

работе в осенне-зимний 

период 

МБ: 110 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

1.1 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

коммунальных сетей 

МБ: 63 916,3 1 521,3 7 648,8 2 945,2 6 801,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

1.1.1 
Капитальный ремонт 

коммунальных сетей 
МБ: 62 669,8 991,6 7 260,0 2 737,2 6 801,0 14 960,0 14 960,0 14 960,0 

1.1.2 

Инженерные изыскания, 

проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертная 

оценка, обследования, 

экспертиза 

МБ: 1 246,5 529,7 388,8 208,0 0,0 40,0 40,0 40,0 

1.1.3 

Разработка проектной 

документации на 

капитальный ремонт 

коммунальных сетей   

МБ: Не требует финансирования 

1.2 

Капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры 

МБ: 39 143,6 0,0 39 143,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1 
Капитальный ремонт 

коммунальных объектов 
МБ: 39 000,0 0,0 39 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 

Инженерные изыскания, 

проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертная 

оценка, обследования, 

экспертиза 

МБ: 143,6 0,0 143,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 

Реконструкция 

муниципальных 

коммунальных сетей 

МБ: 7 371,6 3 573,8 3 797,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.1 
Реконструкция 

коммунальных сетей 
МБ: 6 326,4 2 552,2 3 774,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2 

Инженерные изыскания, 

проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости, экспертная 

оценка, обследования, 

экспертиза 

МБ: 1 045,2 1 021,6 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3.3 

Разработка проектной 

документации на 

реконструкцию 

коммунальных сетей   

МБ Не требует финансирования 

  
Итого МБ: 110 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

 

 

 ___________________________ 



Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

Источник 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего по подпрограмме: 110 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 15 000,015 000,0 15 000,0 

в том числе за счет:         

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск: 

110 431,5 5 095,1 50 590,2 2 945,2 6 801,0 15 000,015 000,0 15 000,0 



Приложение № 8 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

____________________________________

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия    

Срок   

выполне 

ния 

(квартал, 

год)  

Источ-

ники 

финанси-

рования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Наименование показателя, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  14 15 

Цель: улучшение технических характеристик объектов муниципальной собственности 

1 

Основное мероприятие: улучшение 

технических характеристик объектов 

муниципальной собственности в 

жилищно-коммунальной сфере 

2018 –  

2021 
МБ: 733 040,8 158 411,0 200 949,2 165 744,7 207 935,9 

Количество мероприятий 

по улучшению технических 

характеристик объектов, 

ед. 

206 115 137 24 
КС АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.1 

Капитальный и текущий ремонт 

объектов муниципальной 

собственности 

2018 –  

2021 
МБ: 220 768,8 39 048,2 52 111,6 45 206,9 84 402,1 

Количество 

отремонтированных 

объектов, ед. 

170 99 121 8 
КС АГМ , 

ММКУ «УКС» 

1.2 
Капитальный и текущий ремонт 

объектов коммунального хозяйства 

2018 –  

2021 
МБ: 42 000,0 10 000,0 12 000,0 10 000,0 10 000,0 

Количество 

отремонтированных 

объектов, ед. 

35 15 15 15 
КС АГМ , 

ММКУ «УКС» 

1.3 
Расходы на обеспечение 

деятельности казенных учреждений 

2018 –  

2021 
МБ: 470 272,0 109 362,8 136 837,6 110 537,8 113 533,8 

Количество 

подведомственных 

учреждений, ед. 

1 1 1 1 
КС АГМ , 

ММКУ «УКС» 

2 

Основное мероприятие: развитие 

инфраструктуры в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

2018 МБ: 157 151,8 124 185,5 32 966,3 0,0 0,0 

Количество мероприятий 

по развитию 

инфраструктуры, ед. 

1 1 0 0 
КС АГМ , 

ММКУ «УКС» 

2.1 

Строительство объекта с котельными 

установками и вспомогательным 

технологическим оборудованием 

2018 МБ: 157 151,8 124 185,5 32 966,3 0,0 0,0 

Количество объектов 

незавершенного 

строительства или 

построенных  

объектов, ед.  

1 1 0 0 
КС АГМ , 

ММКУ «УКС» 

Всего по подпрограмме 
2018 –  

2021 
МБ: 890 192,6 282 596,5 233 915,5 165 744,7 207 935,9 

 



Приложение № 9 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан 

сирования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Основное 

мероприятие: 

улучшение 

технических 

характеристик 

объектов 

муниципальной 

собственности в 

жилищно-

коммунальной сфере 

МБ: 1 105 737,4 158 411,0 200 949,2 165 744,7 207 935,9 121 084,3 124 114,6 127 497,7 

1.1 

Капитальный и 

текущий ремонт 

объектов 

муниципальной 

собственности 

МБ: 245 282,1 39 048,2 52 111,6 45 206,9 84 402,1 5 023,2 8 053,5 11 436,6 

1.1.1 

Капитальный и 

текущий ремонт 

объектов  

МБ: 237 908,3 38 456,8 51 429,2 43 806,9 83 002,1 3 923,2 6 953,5 10 336,6 

1.1.2 

Охрана и мониторинг 

объектов 

муниципальной 

собственности 

МБ: 1 301,7 101,7 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.1.3 

Демонтаж 

рекламных 

конструкций и 

объектов 

незавершенного 

строительства 

МБ: 6 072,1 489,7 482,4 1 200,0 1 200,0 900,0 900,0 900,0 

1.2 

Капитальный и 

текущий ремонт 

объектов 

коммунального 

хозяйства 

МБ: 51 000,0 10 000,0 12 000,0 10 000,0 10 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

1.2.1 

Устранение аварий 

на бесхозных, 

муниципальных  

сетях и объектах  

коммунального 

назначения 

МБ: 49 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

1.2.2 

Текущий ремонт 

коммунальных 

муниципальных 

сетей 

МБ: 2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан 

сирования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

казенных 

учреждений 

МБ: 809 455,3 109 362,8 136 837,6 110 537,8 113 533,8 113 061,1 113 061,1 113 061,1 

2 

Основное 

мероприятие: 

развитие 

инфраструктуры в 

сфере жилищно-

коммунального 

хозяйства 

МБ: 157 151,8 124 185,5 32 966,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 

Строительство 

объекта с 

котельными 

установками и 

вспомогательным 

технологическим 

оборудованием 

МБ: 157 151,8 124 185,5 32 966,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего МБ: 1 262 889,2 282 596,5 233 915,5 165 744,7 207 935,9 121 084,3 124 114,6 127 497,7 

 

 

________________________ 



Приложение № 10 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

 

 

________________________ 
 

 

 

 

Источник 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего по 

подпрограмме: 
1 262 889,2 282 596,5 233 915,5 165 744,7 207 935,9 121 084,3 124 114,6 127 497,7 

в том числе за счет: 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск: 

1 262 889,2 282 596,5 233 915,5 165 744,7 207 935,9 121 084,3 124 114,6 127 497,7 



Приложение № 11 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 
 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

№ 

 п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок   

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования,  

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: содействие организации эффективного управления МКД 

1. 

Основное мероприятие: оказание 

поддержки по  эффективному 

управлению многоквартирными домами 

2018-

2021 
МБ 836,0 116,0 240,0 240,0 240,0 

Количество  

мероприятий, 

ед. 

3 6 6 6 КЖП АГМ 

1.1. 

Мероприятия, связанные со 

стимулированием и поддержкой 

инициатив граждан по управлению 

многоквартирными домами на 

территории муниципального 

образования город Мурманск 

2018-

2021 
МБ 176,0 26,0 50,0 50,0 50,0 

Количество 

оплаченных 

счетов, ед. 

2 5 5 5 КЖП АГМ 

1.2. 

Обеспечение проведения общегородских 

конкурсов в рамках реализации 

мероприятий проекта «Мурманск – город 

чистоты» 

2018-

2021 
МБ 660,0 90,0 190,0 190,0 190,0 

Количество 

конкурсов, 

ед. 

1 1 1 1 КЖП АГМ 

Всего по подпрограмме 
2018-

2021 
МБ 836,0 116,0 240,0 240,0 240,0 

 

 

 

 

________________________________



Приложение № 12 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан- 

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Основное мероприятие: 

оказание поддержки по  

эффективному управлению 

многоквартирными домами 

МБ: 1 496,0 116,0 240,0 240,0 240,0 220,0 220,0 220,0 

1.1. 

Мероприятия, связанные со 

стимулированием и 

поддержкой инициатив 

граждан по управлению 

многоквартирными 

домами на территории 

муниципального 

образования город Мурманск 

МБ: 476,0 26,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0 

1.1.1. 
Компенсация затрат на 

регистрацию ТСН 
МБ: 222,0 0,0 24,0 24,0 24,0 50,0 50,0 50,0 

1.1.2. 

Компенсация затрат на 

обучение инициативных 

групп граждан (Совет МКД), 

председателей ТСН, ЖСК 

эффективному управлению 

МКД, сметному делу 

МБ: 254,0 26,0 26,0 26,0 26,0 50,0 50,0 50,0 

1.2. 

Обеспечение проведения 

общегородских конкурсов в 

рамках реализации 

мероприятий проекта 

«Мурманск – город чистоты» 

МБ: 1 020,0 90,0 190,0 190,0 190,0 120,0 120,0 120,0 

 
Всего МБ: 1 496,0 116,0 240,0 240,0 240,0 220,0 220,0 220,0 

 

 

________________________ 



Приложение № 13 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Источники финансирования 
Всего,        

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 1 496,0 116,0 240,0 240,0 240,0 220,0 220,0 220,0 

в том числе за счет: 

 средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

1 496,0 116,0 240,0 240,0 240,0 220,0 220,0 220,0 

 

 

________________________ 

 



Приложение № 14 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок  

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель:  повышение качества и эффективности управления жилищным фондом города Мурманска, надежности эксплуатации муниципальных котельных 

Задача 1. Обеспечение реализации функций в жилищно-коммунальной сфере 

1. 

Основное мероприятие: 

осуществление полномочий 

собственника муниципальных жилых 

помещений 

2018-

2021 
МБ 383 055,1 92 662,2 96 053,9 96 266,4 98 072,6 

Количество 

основных 

выполняемых 

функций, ед. 

11 11 11 11 
КЖП АГМ, 

МКУ «НФУ» 

1.1. 
Расходы на обеспечение 

деятельности  казенных учреждений 

2018-

2021 
МБ 264 031,3 66 634,8 65 055,1 65 267,6 67 073,8 

Количество 

подведомственных 

казенных 

учреждений, ед. 

1 1 1 1 
КЖП АГМ, 

МКУ «НФУ» 

1.2. 

Взносы на проведение капитального 

ремонта общего имущества 

многоквартирных домов 

2018-

2021 
МБ 119 023,8 26 027,4 30 998,8 30 998,8 30 998,8 

Количество 

выставленных 

счетов, ед. 

1000 848 848 848 
КЖП АГМ, 

МКУ «НФУ» 

Задача 2.  Возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в жилищно-

коммунальной сфере 

2. 

Основное мероприятие: 

предоставление субсидий 

юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям 

на возмещение и (или) финансовое 

обеспечение затрат 

2018-

2021 
МБ 170 699,8 60 452,4 38 535,3 35 169,5 36 542,6 

Количество 

организаций, 

которым 

предоставлена 

субсидия, ед. 

10 14 14 14 КЖП АГМ 

2.1. 

Возмещение убытков юридическим 

лицам и индивидуальным 

предпринимателям по жилищно-

коммунальному хозяйству 

2018-

2021 
МБ 169 664,1 60 341,3 38 227,1 34 861,3 36 234,4 

Количество 

получателей 

субсидии, ед. 

3 3 3 3 КЖП АГМ 



2 
 

 

 

________________________________

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок  

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.2. 

Возмещение затрат юридическим 

лицам и индивидуальным 

предпринимателям по оказанию мер 

социальной поддержки жителям и 

защитникам блокадного Ленинграда 

по оплате жилья и коммунальных 

услуг 

2018-

2021 
МБ 1 035,7 111,1 308,2 308,2 308,2 

Количество 

предприятий/ 

организаций, 

которым 

возмещены 

затраты. ед. 

7 11 11 11 КЖП АГМ 

 Всего по подпрограмме 
2018-

2021 
МБ 553 754,9 153 114,6 134 589,2 131 435,9 134 615,2  



Приложение № 15 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 
 

Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. 

Основное мероприятие: 

предоставление 

субсидий юридическим 

лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

возмещение и (или) 

финансовое 

обеспечение затрат 

МБ 256 682,6 60 452,4 38 535,3  35 169,5 36 542,6 31 146,5 28 320,7 26 515,6 

2.1. 

Возмещение убытков 

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям по 

жилищно-

коммунальному 

хозяйству 

МБ 253 546,9 60 341,3 38 227,1 34 861,3 36 234,4 30 446,5 27 620,7 25 815,6 

2.1.1. 

Возмещение и (или) 

финансовое 

обеспечение затрат, 

связанных с выработкой 

и подачей тепловой 

энергии в горячей воде 

муниципальными 

котельными 

МБ 167 133,8 40 380,3 22 000,0 22 000,0 22 300,0 22 475,8 19 793,7 18 184,0 

2.1.2. 

Возмещение затрат по 

содержанию жилых 

помещений 

специализированного 

жилищного фонда 

МБ 8 695,0 991,5 1 500,0 1 600,0 1 700,0 1 012,9 975,2 915,4 

2.1.3. 

Возмещение и (или) 

финансовое 

обеспечение затрат по 

содержанию и текущему 

ремонту 

многоквартирных домов 

МБ 77 718,1 18 969,5 14 727,1 11 261,3 12 234,4 6 957,8 6 851,8 6 716,2 

2.2. 

Возмещение затрат по 

оказанию мер 

социальной поддержки 

жителям и защитникам 

блокадного Ленинграда 

по оплате жилья и 

коммунальных услуг 

МБ 3 135,7 111,1 308,2 308,2 308,2 700,0 700,0 700,0 

 
Всего: МБ 256 682,6 60 452,4 38 535,3  35 169,5 36 542,6 31 146,5 28 320,7 26 515,6 

 

___________________________



Приложение № 16 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по 

подпрограмме: 
986 034,5 153 114,6 134 589,2 131 435,9 134 615,2 142 066,8 143 799,4 146 413,4 

в том числе за счет:  

средств бюджета 

муниципального                        

образования город  

Мурманск 

986 034,5 153 114,6 134 589,2 131 435,9 134 615,2 142 066,8 143 799,4 146 413,4 

 

 

 

_______________________



Приложение № 17 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 18.12.2018 № 4401 

 
 

3.1. Перечень основных мероприятий на 2018-2021 годы 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок  

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование,  

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: обеспечение устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства города Мурманска через эффективное выполнение муниципальных функций и 

переданных государственных полномочий 

1. 

Основное мероприятие: 

эффективное выполнение 

муниципальных функций и 

переданных 

государственных 

полномочий в жилищно-

коммунальной сфере 

2018 – 

2021 

Всего,  

в т.ч.: 
173 802,1 43 777,6 42 384,3 43 819,5 43 820,7 Количество 

реализуемых функций, 

ед. 

40 40 40 40 
Комитет по 

жилищной 

политике 

администрации 

города 

Мурманска 

МБ 173 641,7 43 738,9 42 345,2 43 778,8 43 778,8 

ОБ 160,4 38,7 39,1 40,7 41,9 
Количество переданных 

государственных 

полномочий, ед. 

1 1 1 1 

1.1. 

Расходы на выплату по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления 

2018 – 

2021 
МБ 170 921,8 42 816,4 41 592,4 43 256,5 43 256,5 

Количество 

муниципальных 

служащих, чел. 

40 40 40 40 

Комитет по 

жилищной 

политике 

администрации 

города 

Мурманска 

1.2. 

Расходы на обеспечение 

функций работников органов 

местного самоуправления 

2018 – 

2021 
МБ 2 719,9 922,5 752,8 522,3 522,3 

Количество 

муниципальных 

служащих, имеющих 

право на оплату 

стоимости проезда к 

месту использования 

отпуска и обратно, чел. 

 

22 

 

16 25 16 

Комитет по 

жилищной 

политике 

администрации 

города 

Мурманска 



2 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок  

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование,  

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3. 

Субвенция на осуществление 

органами местного 

самоуправления 

муниципального образования 

город Мурманск 

государственных полномочий 

по организации 

предоставления ежемесячной 

денежной выплаты на оплату 

жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг 

специалистам 

муниципальных учреждений 

(организаций), в соответствии 

с Законом Мурманской 

области «О сохранении права 

на меры социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан в связи с 

упразднением поселка 

городского типа Росляково» 

2018 – 

2021 
ОБ 160,4 38,7 39,1 40,7 41,9 

Количество получателей 

мер социальной 

поддержки, чел. 

 

100 

 

105 105 105 

Комитет по 

жилищной 

политике 

администрации 

города 

Мурманска 

 

 
Всего по АВЦП 

2018 – 

2021 

Всего: 

в т.ч.: 
173 802,1 43 777,6 42 384,3 43 819,5 43 820,7 

 

МБ 173 641,7 43 738,9 42 345,2 43 778,8 43 778,8 

 ОБ 160,4 38,7 39,1 40,7 41,9 

 

__________________________________ 


